Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 048/12
ALEXANDRE COBRA CYRINO N. VENCIO

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO COM RELAÇÃO A INCLUSÃO DO
NOSSO MUNICÍPIO NO PROGRAMA “AÇÃO
JOVEM” DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DE
SÃO PAULO

O programa “Ação Jovem” estimula a conclusão
da escolaridade básica, possibilitando aos jovens beneficiários continuar o aprendizado
para seu desenvolvimento pessoal, para sua inserção no mercado do trabalho e para
fomentar sua preparação para o efetivo exercício da cidadania.

São objetivos deste programa: promover a
inclusão social de jovens, mediante a transferência de renda, como apoio financeiro
temporário para estimular a conclusão da escolaridade básica. Valor do benefício: R$
80,00 (oitenta reais) por mês. Objetivos específicos: incentivar o retornou e/ou
permanência na escola; estimular a conclusão do ensino médio; promover ações
complementares; propiciar acesso a cursos profissionalizantes; e favorecer a iniciação
no mercado de trabalho. População alvo: jovens na faixa etária de 15 a 24 anos, de
ambos os sexos, com ensino fundamental e/ou médio incompleto e que se encontra
em situação de vulnerabilidade social.

Ante o exposto, requeiro à Mesa, ouvido o
Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD.
Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, após
consulta a Secretaria Municipal de Assistência Social, as seguintes informações:

a)- O município de Assis está incluído no
Programa “Ação Jovem” da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Estado de São
Paulo? Caso não esteja incluído, existe a
possibilidade de incluí-lo neste programa?

b)- Se positivo, qual é a previsão para que isso
ocorra? Se negativo, justificar.

SALA DAS SESSÕES, em 13 de fevereiro de 2012.

ALEXANDRE COBRA CYRINO N. VENCIO

                               Vereador – PSD

SK/sk